
Editorial ................................................................. 3

Automação no sistema de abastecimento de água da
cidade de Ponta Grossa – Paraná: uma abordagem
visando à redução de perdas
Flavio Trojan
João Luiz Kovaleski ...............................................4

Otimização da filtração direta através da pré-floculação
Ramon Lucas Dalsasso
Maurício Luiz Sens .............................................. 12

Avaliação da performance do PVC DEFOFO rígido x PVC
DEFOFO dúctil: uma alternativa também necessária no
Brasil
Raimunda Maria Pires
Jorge Neves Moll ................................................. 25

Reabilitação de redes de ferro fundido. Estudo de caso
da cidade de Curitiba
[...]
LAMBERT, A. et al. A review of performance
indicators for real losses from water supply
systems. AQUA, v. 48, n. 6, p. 227-237. 1999.

M. FILHO. Automação no saneamento bási-
co: diferentes necessidades para um mesmo

10 Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.21, n.21, p. 4-11, jan./jun. 2004



Autor

Flavio Trojan,
bacharel em Ciências Econômicas pela

UEPG; tecnólogo em Eletrônica - Automação
Industrial; professor de Informática

 Industrial no Cefet-PR em Ponta Grossa;
especialista em Gestão Industrial;

funcionário da Sanepar e mantenedor do
 sistema de automação em Ponta Grossa.

João Luiz Kovaleski,
doutor, professor do Programa de Pós-

graduação PPGEP do Cefet-PR.

objetivo .  Revista Controle &
Instrumentação, São Paulo, v. 61. 2001.

MIRANDA, E. C. Indicadores de perdas de
água: o que, de fato, eles indicam? In: CON-
GRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA
SANITÁRIA E AMBIENTAL, 22., 2002,
Brasília, DF. Anais... Brasília, DF.: ABES,
2002.

MOREIRA, M. A. Saneamento: mercado de
R$ 6 bilhões/ano. Revista Controle &
Instrumentação, São Paulo, v. 69. 2002.

SILVEIRA, P. R.; SANTOS, W. E.
Automação e controle discreto. São Paulo:
Érica, 1998. p. 23.

11Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.21, n.21, p. 4-11, jan./jun. 2004

a automação do
sistema de

Ponta Grossa
trouxe a

minimização
das rotinas de

produção



a pesquisa foi
realizada em
uma unidade
de floculação

em meio
granular

expandido,
seguida de
filtro rápido
descendente

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 200412

Resumo

Neste trabalho são apresentados dados de um
estudo sobre modificações em um sistema de
tratamento de água por filtração direta descen-
dente, com o objetivo de melhorar o seu de-
sempenho em função das características da
água a ser tratada, caracterizada por baixa cor
aparente e turbidez, porém com elevada con-
centração de fitoplâncton. Os trabalhos foram
conduzidos em uma unidade piloto composta
por uma unidade de floculação em meio granu-
lar expandido, seguida de um filtro rápido des-
cendente. As condições de coagulação foram
avaliadas previamente em ensaios de jarteste.
Foram utilizados dois coagulantes comerciais,
sulfato de alumínio e hidroxicloreto de alumí-
nio, e duas configurações de meio filtrante, uma
com camada dupla, antracito e areia, e outra
com camada única de antracito. Os resultados
mostraram que a adoção de um meio filtrante
de maior granulometria, juntamente  com a uti-
lização do hidróxicloreto de alumínio e a pré-
floculação, permitiu ampliar a duração das car-
reiras de filtração em 334%, reduzir o consu-
mo de água de lavagem de 23,8% para 5,5%, e
produzir água filtrada com melhor qualidade em
termos de cor aparente, turbidez e alumínio re-
sidual.

Palavras-chave: filtração direta, pré-floculação,
floculador granular, tratamento de água.

Abstract

This work presents data from a study about ex-
perimental changes carried out in an existing

gravity filtration system for water treatment, in
order to improve its performance, due to the
characteristics of the water that will be treated,
which is characterized by low apparent color and
turbidity, but with a high phytoplankton
concentration. The works were carried out in a
pilot plant composed by a flocculating unit with
expanded granular medium, followed by a rapid
gravity filter. Coagulation conditions were
previously evaluated in jar tests. Two commercial
coagulants were used, namely: aluminum sulfate
and aluminum hydroxychloride.  Also, two
configurations of media beds were used: one with
double layer, anthracite and sand, and another
with one single anthracite layer. The results
showed that the use of a higher granulometry
media bed, associated with the use of aluminum
hydroxychloride and pre-flocculation, allowed to
increase the time between back-washings by
334%, reduce the consumption of washing water
from 23.8% to 5.5% and produce filtered water
with better quality in terms of apparent color,
turbidity and residual aluminum.

Keywords: direct filtering, pre-flocculation, gra-
nular flocculator, water treatment.

Introdução

A aplicação da filtração direta está for-
temente condicionada à qualidade da água
bruta, sendo relevantes os seguintes
parâmetros: turbidez, cor verdadeira, sólidos
em suspensão, densidade de algas e quanti-
dade de coliformes (DI BERNARDO et al.,
2003). Os autores fazem menção também a
importância da natureza e distribuição do ta-

Otimização da filtração direta
através da pré-floculação

Ramon Lucas Dalsasso
Maurício Luiz Sens

Direct filtration optimization by
means of pre-flocculation



não há nada
definitivo com

relação à
necessidade ou

não de
floculação

prévia quando
se aplica a

filtração direta
descendente

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 2004 13

manho das partículas. Caso predominem par-
tículas com tamanho médio na faixa de 1 a 3
mm, é conveniente promover a floculação após
a coagulação para reduzir os custos operacio-
nais da ETA e possibilitar a produção de água
com melhor qualidade.

ARBOLEDA (2000) ressalta que não há
nada definitivo com relação à necessidade ou
não de floculação prévia quando se aplica a fil-
tração direta descendente. O autor discorre so-
bre uma série de experiências de vários outros
autores, onde há casos de benefício na duração
das carreiras de filtração pelo uso da pré-
floculação, mas há casos também em que foi
observado o efeito contrário. A mesma obser-
vação foi feita com relação à qualidade da água
filtrada, principalmente em relação ao tempo de
floculação. Sendo assim, o autor recomenda o
estudo de cada caso em particular.

Os mecanismos da filtração em meio gra-
nular resultam da ação conjunta de três fenô-
menos: transporte, aderência e desprendimento
das partículas em suspensão que se pretende
remover. Em geral, o regime de escoamento na
filtração é laminar, de modo que as partículas se
movem ao longo de linhas de corrente. Para que
sejam removidas é necessário que os mecanis-
mos de transporte desviem suas trajetórias, con-
duzindo-as à superfície dos grãos (coletores) do
meio filtrante, e as forças que tendem a mantê-
la aderida ao coletor superem as que atuam do
sentido de desprendê-la.

Partículas com tamanho inferior a 1mm
são eficientemente transportadas por difusão
browniana até a superfície dos grãos que cons-
tituem o filtro, mantendo-se aderidas a ele se
estiverem desestabilizadas. Entretanto partícu-
las menores tendem a provocar maior perda
de carga. Partículas maiores, da ordem de 10
mm estão sujeitas ao transporte por ação
hidrodinâmica quando sujeitas a gradientes de
velocidade diferente de zero, aspecto relacio-
nado às características do meio granular e à
taxa de filtração.

Para tentar melhorar a eficiência do pro-
cesso pode-se promover a floculação prévia e/
ou aumentar a granulometria do meio filtrante,
mas é necessário avaliar se os flocos são capa-
zes de resistir às forças de cisalhamento para

sua maior penetração no leito filtrante, estando
sujeitos ao aumento da velocidade da água en-
tre os grãos, pois do contrário pode ser neces-
sário interromper a carreira devido à ocorrência
de transpasse. A resistência e a densidade dos
flocos podem ser influenciadas pelo tipo e pela
dosagem de coagulante ou de auxiliar de coagu-
lação utilizado no tratamento.

De acordo com BRANDÃO et al. (1996)
a perda de carga desenvolvida por um filtro,
para um mesmo volume de sólidos retidos, será
tanto menor quanto maior for o tamanho das
partículas que chegam na unidade, o que, a prin-
cípio, permitiria adotar taxas de filtração mais
elevadas.

Entretanto DE PÁDUA (2001),  ressalta
que a qualidade da água produzida em unidades
de filtração de alta taxa não é afetada substan-
cialmente quando se adotam taxas de até 600
m3/m2.d, desde que a água seja adequadamente
pré-condicionada, contudo, valores elevados de
taxa de filtração influenciam de modo expressi-
vo a perda de carga.

As águas da lagoa do Peri, situada na
Ilha de Florianópolis (SC), foram utilizadas no
presente estudo. O manancial caracteriza-se
pela forte presença de fitoplâncton, com do-
mínio de espécies filamentosas como a
Cylindrospermopsis raciborskii e Pseudo-
anabaenas sp  (LAUDARES, 1999).
RISSOLI et al. (2000) estudaram a pré-filtra-
ção em pedregulho como pré-tratamento à fil-
tração rápida descendente, para tratar água
de lago com elevada concentração de algas.
Seus estudos indicaram a necessidade de
material com tamanho efetivo de pelo menos
2,4 mm no filtro descendente para a obtenção
de carreiras com duração aceitável.

Metodologia

As investigações experimentais foram
realizadas no Laboratório de Águas da Lagoa
do Peri L.A.L.P.(convênio UFSC/CASAN -
Companhia Catarinense de Águas e Saneamen-
to), situado na ETA - Estação de Tratamento
de Água da Lagoa do Peri, na cidade de
Florianópolis (SC), onde foi construída uma ins-
talação piloto com floculação em meio granu-



foram
realizados
ensaios em

jarteste para
definir as

condições de
mistura rápida
e coagulação

para os
coagulantes

14 Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 2004

QUADRO 1 - PARÂMETROS DE CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA E MÉTODOS ANALÍTICOS

Parâmetro

Alcalinidade total

Alumínio

Clorofila

Cor aparente

Cor verdadeira

COT

Condutividade

Cloretos

Dureza total

Fitoplâncton

Nitrato

Nitrogênio amoniacal

Oxigênio dissolvido

PH

Temperatura

Turbidez

Método analítico / Equipamento associado

Volumétrico / Titulador digital

Kit HACH/ ** Espectrofotômetro

NUSCH – extração com etanol / *Espectrofotômetro

APHA Platinum-Cobalt – S.M / **Espectrofotômetro, l = 455nm

Idem ao da cor aparente, com filtragem em membrana  0,45mm

Kit HACH / **Espectrofotômetro

Condutivímetro HACH

Volumétrico / Titulador digital   c/ nitrato de prata

Volumétrico / Titulador digital  c/ EDTA

Contagem em câmara de  SR com microscópio  invertido

Kit HACH / **Espectrofotômetro

Kit HACH / **Espectrofotômetro

Kit HACH / **Espectrofotômetro

pHmetro  digital  HACH SensIon

Termômetro de mercúrio

Turbidímetro  portátil  HACH DR 2100P

*  HACH DR 4000, ** HACH DR 2010

lar e filtração direta descendente. A ETA cita-
da é do tipo Filtração Direta Descendente, com
meio filtrante de dupla camada (antracito e
areia), e utiliza sulfato de alumínio como
coagulante.

O piloto foi alimentado com água da la-
goa citada, com baixa turbidez e cor aparente,
porém com elevada concentração de
fitoplâncton em determinadas épocas do ano.
Foram realizados ensaios em jarteste para de-
finir as condições de mistura rápida e coagula-
ção para os coagulantes: sulfato de alumínio e
hidroxicloreto de alumínio. As características
do floculador e condições operacionais como:
gradiente de velocidade médio e tempo de
floculação, foram definidas com base em estu-
dos prévios com água do mesmo manancial
(DALSASSO, 2003).

Como coagulantes foram utilizadas solu-
ções a 1% preparadas com água filtrada, dos
produtos comerciais: Sulfato de Alumínio (SA),
com 14,4% de Al2O3, e Hidroxicloreto de Alu-
mínio (PANFLOC AB34 da Panamericana
S.A), com 10,5% de Al2O3 e 67,47% de

basicidade. Para ajustes do pH de coagulação
utilizou-se solução de cal hidratada comercial a
0,5% ou solução de ácido sulfúrico PA 0,05N,
ambas preparadas com água filtrada. Os demais
produtos químicos utilizados nas análises de qua-
lidade da água foram PA.

Considere os símbolos de freqüência: H =
Horário, D = Diário, S = Semanal. Para carac-
terização da água bruta foram analisados:
alcalinidade(S), clorofila a (S), cor aparente (D),
cor verdadeira (S), COT (S), condutividade (D),
cloretos (S), Dureza (S), fitoplâncton (S), nitro-
gênio amoniacal (S), nitrato (S), oxigênio dissol-
vido (S), pH (D), temperatura (D), turbidez (D).
Da água coagulada foi medido: pH (H) e tem-
peratura (H). Da água floculada foi medida a
turbidez (H) e avaliado o tamanho dos flocos
(H). Da água filtrada foi medido a cada hora:
temperatura, pH, cor aparente, e turbidez. Foi
coletada para cada ensaio uma amostra com-
posta de água filtrada para análise do alumínio
residual. As técnicas analíticas e os equipamen-
tos utilizados nas análises estão indicados no
Quadro 1.



a água bruta
proveniente da
lagoa alimenta

constantemente
o reservatório

inferior

15Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 2004

Os ensaios de jarteste foram feitos com
um equipamento modelo LDB310 da Nova Éti-
ca com as seguintes características: 6 cubas de
2 L; gradiente de velocidade variável de 10 a
2000 s-1 (20 a 800 rpm); controle de rotação por
tacógrafo digital, e extração simultânea de amos-
tras. A filtração das amostras foi feita em Fil-
tros de Laboratório de Areia (FLAs) acoplados
ao aparelho de jarteste, com as seguintes ca-
racterísticas: meio filtrante com 15 cm de areia
(grãos de 0,42 a 0,84mm e tamanho efetivo
0,5mm); filtração com taxa entre 80 a 100 m3/
m2.d com carga hidráulica constante.

O sistema piloto utilizado nos ensaios está
representado pela Figura 1. A água bruta prove-
niente da lagoa alimenta constantemente o re-
servatório inferior, de onde é bombeada para uma
câmara de nível constante dotada de orifício
calibrado. A vazão excedente retorna para o tan-
que de água bruta. A câmara de mistura rápida
é alimentada com vazão constante e recebe os
produtos químicos através de bombas dosadoras
de diafragma. A mistura rápida é feita por agita-
dor mecânico com rotação regulável. O volume
da câmara de mistura rápida também é
regulável. A partir dessa câmara, o piloto é ali-
mentado por gravidade, podendo a água coagu-
lada passar ou não pelo floculador granular.

O floculador foi construído com tubo de
acrílico transparente, com diâmetro interno de
115 mm e altura total de 3,2 m. O material gra-
nular tem as seguintes características: massa
específica = 1,055 g/cm3; diâmetro equivalente
= 3,3 mm; coeficiente de esfericidade = 0,86;
porosidade = 39%; base química = PS
(poliestireno); altura de leito antes da expansão
= 1,61 m. O filtro foi construído em chapas de
aço inoxidável, com altura total de 4,2 m, seção
interna útil de 19,5 x 19,5 cm. Possui visores
laterais para observar a expansão do leito du-
rante a lavagem. O filtro operou com taxa cons-
tante de 200 m3/m2.d e carga hidráulica variá-
vel. As características dos leitos filtrantes avali-
ados estão na Tabela 1.

As carreiras foram encerradas quando a
perda de carga total no meio granular atingiu 1,76
m ou por deterioração progressiva da qualidade
da água filtrada. A lavagem do filtro foi feita com
ar e água filtrada bombeada, com dois ciclos: in-
jeção de ar por 5 min – injeção de água filtrada
por 5. A injeção de água para lavagem, com velo-
cidade ascensional de 1 m/min, foi controlada por
medidor eletrônico de vazão. A injeção de ar, na
razão de 20 L/s.m2 (2736 L/h), foi controlada pela
regulagem da pressão de alimentação, fixada em
1 atm, previamente aferida com rotâmetros.

TABELA 1 – COMPOSIÇÃO DOS MEIOS FILTRANTES UTILIZADOS NO FILTRO PILOTO

Material

Espessura da camada

Tamanho efetivo dos grãos

Coeficiente de desuniformidade (CD)

Subcamadas

Topo

6.a camada

5.a camada

4.a camada

3.a camada

2.a camada

Base

Antracito

143 cm

2,5 mm

1,1

Antracito

90 cm

1,1

1,1

Características da camada suporte com 35 cm de espessura foi utilizada para ambos meios

Areia

30 cm

0,50 mm

< 2

Características Meio L1 *Meio L2

* Existente na ETA da lagoa do Peri

Espessura (cm)

5

5

5

5

5

5

5

Diâmetro (mm)

19,0 a 12,7

12,7 a 6,4

6,4 a 3,2

3,2 a 1,6

3,2 a 6,4

6,4 a 12,7

12,7 a 19,0



o piloto é
alimentado por

gravidade,
podendo a água

coagulada
passar ou não
pelo floculador

granular

16 Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 2004

FIGURA 1 – ESQUEMA GERAL DO SISTEMA PILOTO DE FLOCULAÇÃO/FILTRAÇÃO DIRETA



a cor aparente
e o COT são

influenciados
pelo

fitoplâncton e
pela matéria

vegetal
decomposta
que integra o
solo do fundo

da lagoa

17Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.22, n.22, p. 12-24, jul./dez. 2004